Дело №1-141/2024

03RS0037-01-2024-001214-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Толбазы 10 октября 2024 г. 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ахметова Р.Р., 

при секретаре Наконечной Ю.П., 

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимой ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитников - адвокатов Ярославова А.В., Котельникова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, невоеннообязанной, работающей слесарем ПАО «Газпром-распределение Уфа», ранее не судимой,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, невоеннообязанной, работающей сестрой-хозяйкой ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 обвиняются в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, сбыт такого документа, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 17 Федерального закона №157-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат государственному статистическому учету. Сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат регистрации в медицинских документах и сертификатах профилактических прививок. Порядок регистрации профилактических прививок, поствакцинальных осложнений, оформления отказа от профилактических прививок, а также формы медицинских документов и сертификата профилактических прививок устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Согласно письму Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/И/1-9601 «О порядке проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19» проводится осмотр пациента с измерением температуры, сбором эпидемиологического анамнеза, измерением сатурации, частоты сердечных сокращений, артериального давления, аускультацией дыхательной и сердечно-сосудистой системы, осмотром зева и заполнением Формы осмотра перед вакцинацией от COVID-19. Факт применения вакцины подтверждается внесением информации по форме регистра вакцинированных от COVID-19 в ЕГИСЗ.

В соответствии требованими методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19», утвержденных письмами Министерства Здравоохранения Российской Федерации №/И/2-13481 от ДД.ММ.ГГГГ, N 30-4/И/2-17927 от ДД.ММ.ГГГГ, N 30-4/И/2-21694 от ДД.ММ.ГГГГ, Временных методических рекомендаций "Порядок проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", после вакцинации сведения о случае вакцинирования заносятся в соответствующие учетные медицинские документы и в Регистр вакцинированных от COVID-19 ЕГИСЗ (сведения о случае вакцинации за сутки должны быть внесены в ЕГИСЗ не позднее 23 часов 59 минут текущего дня), при этом должны вноситься следующая информация, а именно общие сведения о вакцинированном лице, медицинская информация о пациенте и сведения об иммунизации: ФИО; Дата рождения; Документ, удостоверяющий личность (при наличии); СНИЛС (при наличии); Полис ОМС (при наличии) (для добавления гражданина в Регистр вакцинированных необходим как минимум один из трех указанных выше документов); Контактный телефон; Адрес; группа риска вакцинированного; информация о сопутствующих заболеваниях (наличие и перечень диагнозов по МКБ); сведения об аллергических реакциях; сведения о реакциях на предыдущие вакцины; сведения о вакцинации (грипп и пневмококковая инфекция); сведения о лекарственных средствах, принимаемых в течение месяца до иммунизации; сведения о результатах лабораторных исследований на COVID-19 (при наличии); данные предварительного осмотра врачом (фельдшером) с указанием: дата осмотра, ФИО и СНИЛС медицинского работника, осматривавшего пациента, частота сердечного сокращения, частота дыхательных движений, температура, общее состояние; сведения о противопоказаниях к проведению профилактических прививок; наименование вакцины и сведения с упаковки: GTIN и ISN; сведения о реакциях сразу после вакцинации. В случае, если пациент обратился за медицинской помощью после проведенной вакцинации, необходимо в блоке «Сведения об осложнениях» внести информацию о выявленных осложнениях после вакцинации. Врач (фельдшер).

После проведения двухэтапной вакцинации пациенту выдается сертификат вакцинации против COVID-19 с указанием даты введения каждого компонента, а сертификат вакцинации при использовании препарата «Спутник Лайт» выдается в день вакцинации с указанием даты вакцинации.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 5 Федерального закона № 157-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» граждане имеют право на бесплатные профилактические прививки, включенные в национальный календарь профилактических прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в медицинских организациях независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании. При этом отсутствие профилактических прививок влечет: запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок; временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий; отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.

Согласно Приказу Министерства здравоохранения РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении формы медицинской документации "Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)" и порядка ее ведения", форма медицинской документации "Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)", содержит сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Сертификат формируется в форме электронного документа в автоматическом режиме посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и содержит выписку из информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - информационный ресурс), которая включает сведения, предусмотренные в форме сертификата, утвержденной настоящим приказом, и QR-код, подтверждающий наличие в информационном ресурсе информации, содержащейся в указанной выписке.

Сертификаты, содержащие сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сформированные до вступления в силу вышеуказанного приказа, подлежат переоформлению в автоматическом режиме посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) не позднее, чем до ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Приказу Министерства здравоохранения РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы медицинской документации "Справка о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (covid-19) или наличии медицинских противопоказаний к вакцинации" и порядка ее выдачи, формы медицинской документации "медицинский сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (covid-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (covid-19)" и порядка ее ведения, а также формы "сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (covid-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (covid-19)", медицинская документация "Медицинский сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)" формируется в автоматическом режиме посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" на основании сведений, внесенных в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и сведений о положительных результатах исследований на наличие антител (иммуноглобулинов G) к возбудителю новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (любым из методов), содержащихся на Едином портале.

Согласно Указу Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №уг-111 «О введении режима «повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в 

<

адрес> новой коронавирусной инфекции (covid-2019)», работодателям (ИП, самозанятым), осуществляющим свою деятельность на территории Республики, руководителям государственных органов Республики, органам местного самоуправления Республики предписано по своему усмотрению определить численность работников, переводимых на дистанционный режим работы (рекомендуется не менее 50% от общего числа работников), в т.ч. предусмотрев перевод на дистанционный режим работы всех работников старше 60 лет и работников, имеющих определенные заболевания, за исключением работников, нахождение которых на рабочем месте является критически важным для обеспечения функционирования организации (ИП), что подтверждается справкой на бумажном носителе, выданной организацией (ИП) по установленной форме, а также работников, имеющих действующий сертификат о вакцинации против COVID-2019 либо действующий сертификат о перенесенном заболевании COVID-19, а также установлено, что на мероприятия с количеством участников свыше 500 человек, проводимых в закрытых помещениях, допускаются граждане, имеющие при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина, при предъявлении ими уполномоченному организатором мероприятия лицу действующего сертификата о прохождении вакцинации против COVID-2019.

Согласно Указу Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № уг-560 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №уг-111 «О введении режима «повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в 

<

адрес> новой коронавирусной инфекции (covid-2019)», установить, что в соответствии со сроками и сферами деятельности, определенными приложением № к настоящему Указу, организации (ИП, самозанятые) предоставляют услуги (товары, работы) только гражданам Российской Федерации (за исключением граждан в возрасте до 18 лет), имеющим при себе сертификат о прохождении вакцинации против COVID-2019, полученный с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) (в электронном либо распечатанном виде).

Таким образом, сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 является официальным документом, предоставляющим права, закрепленные в вышеперечисленных нормативно-правовых актах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, находившейся на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, обратилась ранее знакомая ФИО2 с просьбой о выдаче ей, ее сыну Свидетель №54, сожителю Свидетель №22 фиктивных сертификатов о профилактической прививке против новой коронавирусной инфекции COVID-19, без фактической вакцинации, на что ФИО1 ответила согласием, указав о необходимости передачи ей незаконного денежного вознаграждения за выдачу указанного сертификата, а также о необходимости предоставить свои паспортные данные, данные СНИЛС. В указанный период времени у ФИО1 возник единый умысел на совершение тождественных противоправных деяний с незначительным разрывом во времени аналогичным способом, а именно на подделку официальных документов, после чего она предложила ФИО2 вносить заведомо ложные сведения о вакцинировании лиц в Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19 без фактической вакцинации за денежное вознаграждение, при этом указав ФИО2, что указанные лица будут направлять путем СМС-сообщений в интернет-мессенджере «Ватсапп» данные паспорта и СНИЛСа, которые ФИО2 будет пересылать ФИО1 путем СМС-сообщений в интернет-мессенджере «Ватсапп», а также указанные лица будут перечислять денежные средства на банковский счет, принадлежащий ФИО2, после чего последняя будет зачислять указанные денежные средства на банковские счета, принадлежащие ФИО1, ее супругу – Свидетель №63, дочери – ФИО15, а ФИО1 в свою очередь будет вносить заведомо ложные сведения о вакцинировании указанных лиц в Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19, на что ФИО2 согласилась, тем самым вступив в предварительный сговор на совершение преступления и распределив между собой роли.

Реализуя свой единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении денежных средств, с целью личного обогащения, вопреки интересам службы, в нарушение требований письма Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/И/1-9601 «О порядке проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19», требований временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19», утвержденных письмами Министерства Здравоохранения Российской Федерации №/И/2-13481 от ДД.ММ.ГГГГ, N 30-4/И/2-17927 от ДД.ММ.ГГГГ, N 30-4/И/2-21694 от ДД.ММ.ГГГГ, временных методических рекомендаций "Порядок проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", согласно которым после вакцинации сведения о случае вакцинирования заносятся в соответствующие учетные медицинские документы и в Регистр вакцинированных от COVID-19 ЕГИСЗ, получив от ФИО2 путем СМС-сообщений в интернет-мессенджере «Ватсапп» данные паспорта и СНИЛСа тридцати семи лиц, достоверно зная, что указаным лицам не проводились профилактические прививки против новой коронавирусной инфекции COVID-19, внесла заведомо ложные сведения о проведении им таких прививок в Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19 и в электронные сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19, то есть совершила подделку официальных документов, тем самым обеспечила лицам, фактически не проходившим в установленном порядке вакцинацию против новой коронавирусной инфекции COVID-19, получение и использование электронных сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 на Едином портале государственных и муниципальных услуг, то есть совершила сбыт следующих поддельных сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении ФИО2 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №22 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №10 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №54 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»; 

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №16 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №64 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №52 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №49 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №50 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №43 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №47 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №59 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №14 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №51 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №41 И. вакцинации от COVID-19 препаратом «Спутник-Лайт»;

- ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №5 вакцинации от COVID-19 препаратом «Спутник-Лайт»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении ФИО16 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №7 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №8 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №39 И. вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №3 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №57 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №1 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №4 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №44 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №65 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении ФИО17 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении ФИО18 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №62 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №53 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №24 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №12 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №2 вакцинации от COVID-19 препаратом «КОВИ-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №11 вакцинации от COVID-19 препаратом «Спутник-Лайт»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №37 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №9 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внесла в электронный сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19 № заведомо ложные сведения о прохождении Свидетель №13 вакцинации от COVID-19 препаратом «ГАМ-КОВИД-Вак»;

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно ранее достигнутой договоренности о перечислении денежных средств за выдачу сертификатов, содержащих заведомо ложных сведений о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19, получила от вышеуказанных лиц денежные средства на общую сумму 97000 рублей, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 35 минут, получила от Свидетель №10 5000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут, получила от Свидетель №16 4 000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 49 минут, получила от Свидетель №55 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №64);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 22 минуты, получила от Свидетель №52 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 36 минуты, получила от Свидетель №49 6000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №49, Свидетель №50);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 19 минут, получила от Свидетель №43 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 54 минут, получила от Свидетель №47 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 08 минут, получила от Свидетель №59 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 36 минут, получила от Свидетель №14 3000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 48 минут, получила от Свидетель №51 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 51 минут, получила от Свидетель №38 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №41 И.);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 42 минуты, получила от Свидетель №5 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 48 минут, получила от ФИО16 6000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 19 минут, получила от Свидетель №7 6000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №7, Свидетель №8);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 06 минут, получила от Свидетель №38 2000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №39 И.);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 24 минуты, получила от Свидетель №3 (ФИО3) Д.Г. 3000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 05 минут, получила от Свидетель №57 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут получила от Свидетель №1 3000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут, получила от Свидетель №4 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 34 минут, получила от Свидетель №44 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 02 минуты, получила от Свидетель №55 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №65);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 05 минуты, получила от ФИО17 5000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя ФИО17, ФИО18);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 02 минуты, получила от Свидетель №62 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 47 минут, получила от Свидетель №21 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №53);

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 48 минут, получила от Свидетель №62 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №24); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 07 минут, получила от Свидетель №12 6000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2 (за выдачу сертификата на имя Свидетель №12, Свидетель №11); 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 26 минут, получила от Свидетель №2 2500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 22 минуты, получила от Свидетель №37 3000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 15 минуты, получила от Свидетель №9 3000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 54 минуты, получила от Свидетель №13 2000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО2

В свою очередь, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно ранее достигнутой договоренности о перечислении денежных средств за выдачу сертификатов, содержащих заведомо ложных сведений о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции COVID-19, перечислила ФИО1 на счет получателя №, принадлежащий ФИО1, на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63, на банковскую карту №, принадлежащую ФИО15 денежные средства в общей сумме 87 500 рублей, которые в свою очередь были перечислены на счет ФИО2 от вышеуказанных лиц, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 34 минуты, перечислила 6 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий ФИО1; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 08 минут, перечислила 2 500 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО15;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 51 минут, перечислила 8 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 48 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 33 минуты, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 26 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на банковскую карту №, принадлежащую ФИО15;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 11 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 32 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 45 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 03 минуты, перечислила 5500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 45 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 16 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 29 минут, перечислила 5 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 19 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 31 минуту, перечислила 5 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 09 минут, перечислила 2 500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 51 минуту, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 38 минут, перечислила 4 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 44 минуты, перечислила 10500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 25 минут, перечислила 6500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 48 минут, перечислила 2 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 47 минут, перечислила 2 500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 18 минут, перечислила 5 000 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 44 минуты, перечислила 2 500 рублей путем зачисления на счет получателя №, принадлежащий Свидетель №63

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и их защитники Ярославов А.В., Котельников В.А. просили прекратить уголовное дело в отношении подсудимых в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Государственный обвинитель удовлетворению заявленного ходатайства не возразил.

Выслушав стороны обвинения и защиты, исследовав и оценив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 327 УК РФ предусматривает возможность назначения максимального наказания в виде лишения свободы на срок до 2 лет, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относит его к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно п. «с» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло 2 года, при этом согласно ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается по основаниям прекращения уголовного дела, предусмотренным п.п. 1-6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в частности, согласно пункту 3 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1, ФИО2 от следствия или суда не уклонялись, являлись по вызову и в розыске не находились, изначально признавали свою вину в совершении преступления, согласны на прекращение уголовного дела по нереабилитирующему основанию в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Таким образом, поскольку срок давности привлечения ФИО1, ФИО2 к уголовной ответственности не приостанавливался и истек ДД.ММ.ГГГГ, уголовное преследование по указанной статье уголовного закона подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 24, 27, 239, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 справки к уголовному делу, хранить в уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья п/п Р.Р.Ахметов

Копия верна.

Судья Р.Р.Ахметов